
Varför gårdagens lösningar 
inte är goda nog för i morgon. 



Det säger sig självt. Patientdata ska bara behöva re-

gistreras vid ett tillfälle. Information ska vara enkel 

och trygg att tillgå, oavsett tid och vårdplats. Dess-

utom ska såväl patienter som vårdgivare ha möjlighet 

att påverka och följa upp vårdinsatserna. Inom flera 

regioner är allt detta redan påbörjat, på det lokala 

planet ofta en realitet. Men för att vården ska kunna 

leva upp till morgondagens krav måste de gemensam-

ma ansträngningarna knytas samman i ett bredare 

perspektiv. Det är här Carelink kommer in.

 Vår främsta uppgift är att se potentialen med 

IT-nytta ur ett övergripande perspektiv och utifrån 

detta skapa förutsättningar för framgång. Grundläg-

gande gäller det att i nära samarbete med andra 

intressenter åstadkomma en enhetlig informations-

struktur, en utbyggd teknisk infrastruktur samt vissa 

ändringar i lagstiftningen. Under våren presenteras 

Sveriges första IT-strategi för vård och omsorg, ut-

arbetad gemensamt i en bred referensgrupp på upp-

drag av regeringen.

Tillgång till vårdinformation 
Av de patienter som skrivs ut från sluten vård behö-
ver 10-20% vårdplanering. Administration för detta 
innebär idag 4-14 fax per patient, vilket totalt mot-
svarar heltidsarbete för ca 500 sköterskor1. En 
säker och effektiv IT-lösning för vårdplanering 
skulle med andra ord drastiskt bidra till att minska 
både kostnader och risker för felkällor vid överföring 
mellan vårdhuvudmän. Det här är emellertid bara 
ett exempel på hur gemensam tillgång till vårdin-
formation skulle underlätta samverkan mellan olika 
vårdgivare. Analyser visar på goda möjligheter att 
minska frekvensen av liknande situationer som ofta 
innebär onödigt lidande för patienten och onödig 
resursåtgång hos vårdgivaren. Gemensam åtkomst till 
vårdinformation är den i särklass mest diskuterade 
frågan inom IT, vård och omsorg just nu. Ytterst 
handlar det om patientsäkerhet – att rätt person har 
tillgång till rätt information vid rätt tillfälle. 

Läkemedelshantering
Felaktig och ineffektiv läkemedelsanvändning beräk-
nas kosta Sverige och skattebetalarna 7–10 miljarder 
kronor per år2. Skapandet av säkra IT-lösningar för 
läkemedelshantering är med andra ord högst angelä-
get både ur kostnads- och kvalitetssynpunkt. En na-
tionell tillgång till patientens läkemedelshistoria – för-
skrivningar, ordinationer och expedieringar – skulle 
sannolikt minska frekvensen av onödiga patientrisker, 
onödigt insatta läkemedel och felaktiga förskrivnings-

mönster. Arbetet för att utveckla och förbättra läke-
medelsanvändningen genom bättre beslutsunderlag 
driver vi tillsammans med Apoteket.

Säkerhet
En vårdgivare ska bara behöva logga in en gång för 
att få tillgång till samtliga system av relevans. Men 
för att tryggt kunna använda ett sådant gemensamt 
IT-stöd är en fullgod och genomgående säkerhets-
lösning av högsta prioritet. Det handlar om en 
mängd olika kompletterande säkerhetsfunktioner 
som måste fungera tillsammans. Mer specifikt måste 
systemen innehålla tjänster som kan identifiera 
användare och kontrollera deras behörighet, samt 
registrera ”vad som görs” och ”vem som gör vad”.  
Därutöver behövs tjänster för kryptering och sig-
nering av känslig och sekretessbelagd information. 
Vår uppgift är att se till att dessa tjänster ska kunna 
användas på ett nationellt plan. 

Förvaltning
Allteftersom fler nationella lösningar utvecklas upp-
kommer också ett ökat behov av förvaltning. Helt 
enkelt för att säkerställa deras värde genom att säkra 
funktionalitet, tillgänglighet och kontinuerlig vida-
reutveckling. I dag förvaltar vi Sjunet, SITHS, HSA 
och video.  
 
Tips! Mer specifik information hittar du i respektive 
projekts produktblad. Fråga oss. 

Under 2006 kommer Carelink att 
fokusera på följande fyra områden:

1 Socialstyrelsen 2003, SLL, VLL.

2  Felaktig och ineffektiv läkemedelsanvändning, Apoteket och Vårdförbundet (2004).



Carelink är en organisation bestående av medlem-

mar från landsting, regioner, kommuner och privata 

vårdföretag. Att vara medlem innebär en möjlighet 

att delta i och påverka utvecklingen av IT inom vård 

och omsorg. Det är dessutom ett bra sätt att hålla 

sig uppdaterad om vad som händer inom området. 

Carelink bildades i december 2000 av Landstings-

förbundet, Svenska Kommunförbundet, Föreningen 

Vårdföretagarna och Apoteket AB. 

 Mer information? Välkommen att kontakta oss. 

IT ska stödja och effektivisera vården. Men hur då? 

Carelink är aktiv samverkan mellan Sveriges landsting, kommu-

ner och privata vårdgivare. Tillsammans skapar vi förutsättning-

ar för en positiv utveckling av IT-nytta inom vården, en utveck-

ling som gagnar såväl huvudmän som vårdgivare och patienter.
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